
知 事 謹 話 

秋篠宮皇嗣同妃両殿下をお迎えするにあたって 

 

秋篠宮皇嗣同妃両殿下におかれましては、本県で初めての開催と

なります「第４８回全国育樹祭」等への御臨席、併せて地方事情御視

察のため、来る１０月４日（土）から５日（日）までの２日間の御日

程で本県にお成りになることが、本日、宮内庁から発表されました。 

 

両殿下お揃いでの御来県は、平成２８年の第７回東北子どもまち

づくりサミット御臨席併せて地方事情御視察以来９年ぶり１０回目

となります。 

なお、令和３年には、コロナ禍のため、オンラインで気仙沼市地域

おこし協力隊などとの御接見をいただいたところですが、秋篠宮殿

下が皇嗣となられてからは初めての御来県となり、誠に喜びに堪え

ません。 

 

秋篠宮皇嗣同妃両殿下には、「次世代へ みどりのかけ橋 森づく

り」を大会テーマに開催いたします「第４８回全国育樹祭」のお手入

れ行事や式典行事に御臨席いただくほか、全国緑の少年団活動発表

大会を御覧いただきます。 

 

また、地方事情御視察においては、黒川郡大衡村の宮城県林業技術

総合センターを御訪問いただき、本県の林業関係者と御交流・御懇談

いただくこととなっております。 

 

今回の両殿下の御来県は、長年、林業や緑化活動に従事されてきた

関係者はもとより、宮城県民にとりましても、大きな励みになるもの

と考えております。 

 

秋篠宮皇嗣同妃両殿下の御来県を賜りますことは、大きな喜びで

あり、県民の皆様とともに心から歓迎申し上げます。 

 

 

令和７年９月５日 

 

 

                宮城県知事 村 井 嘉 浩 


